tem, vel alium terium, de licentia ipsius Abbatis, si accusatio tendat in utilitatem Monasterii (de qua etiam latius agit ipse Barbosa in c. 11.) & cap. 1. ubi quod familiaris criminalis Episcopi potest illum accusare, & c. 7. ubi quod inimicus repellitur ab accusando, nisi sit reconciliatus, & amicitia longo tempore confirmata, & latissime Farinacius in præquisit. 12. ex num. 8. usque ad 60. ubi omnia de hac questione reperies & Thom. Sanchez in consil. Moral. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dubio 30. & novissime Narbona, de astate, anno 41.

An autem Iudex ex officio possit accusatorem inhabilem repellere, parte non opponente, vi de eundem Farinacium ita ibidem num. 56. ubi distinguit, quod si accusator est inhabilis, & repellitur a Jure odio ipsius, ut Judæus, hereticus, infamis, & similes, potest repelliri a Judice, etiam parte non opponente, securi alias; ubi etiam numer. 55. quod quando inhabilitas provenit a Jure civili debet opponi à parte ante item contestationi vero provenit a jure gentium, vel naturali, etiam post item contestationem: vide etiam Barbola in collectanea cap. 1. dicta titul. de accusatione, ubi de accusatore repellendo per Judicem, eamdem distinctionem laudat, & vide. Carteblum de iudicis, tomo 2. c. 1. 2. disputatio 4. ex num. 23.

32 Ad num. 32. ibi: Addae tamen quod omnes ista persone, &c.

Accusatorem inhabilem esse admittendum, si suam vel suorum injuriam prosequatur, ut sic resolvitur, docent omnes sacerdotes, nam precent, maximè Tiberius Decianus dicta parte 1. lib. 3. c. 5. ex num. 2. omnino videndum a Plaza n. 4. & Farinacius dicta quest. 12. num. 56. ubi declarat, dummodo talis inhabilis sit capax ad accusandum, alias enim non admittitur, etiam si suam vel suorum injuriam prosequatur, prout etiam non admittitur excommunicatus excommunicatione majori, ut probat ipse Farinac. ibid. n. 31. & 32. & laissimè Sayrus in vallatu de Censuris, l. 2. cap. 7. ubi quod excommunicatus denunciatur non potest accusare, & hac exceptio in quamcumque parte iudicij objici potest: etiam si suam vel suorum injuriam prosequatur & etiam si alterum excommunicatum accusare vel præterquam in crimen heresis, & n. 8. quod praedita exceptio non solum a reo, sed etiam a quocumque sive masculo sive femina opponi potest: cum omnino videoes, & Farinacium, etiam questione 13. n. 14.

33 Ad num. 33. ibi: In quo articulo brevi er dico, &c.

Quod Clericus si prosequatur suam injuriam propriam, vel ostensam Ecclesie sua licet possit laicum acculare, etiam si veniat imponenda pena sanguinis, prolatione premissa; & tunc non incurrit irregulatatem, ut hic resolvitur, docet Coarct. dicens communem in Clementinæ, si sacerdos, Clarius in præz. §. fin. q. 14 n. 3. ubi ejus Additionator, & plurimos pro hac parte referens Sayrus de censuris l. 6. cap. 8. num. 2. ubi n. 3. Quod etiam omittat protectionem, non peccabit mortaliter; & n. 4. & 5. disputat quid dicendum, si dicta protectione facta animo fuit, verò intra se intendens mortem, in quo duas communes contrarias opiniones adducit, & tandem probat irregularitatem non incurri (de quo etiam videoes Cenedum in collectan. cap. 1. de homicidio, in 6.) & n. 6. docet quod si Cleri-

cus civiliter accuset, prævidens probabiliter delinquentem incurtere periculum penæ sanguinis, tunc necessariò requiritur protestatio, ut irregularitas eviteretur. Suarez de cœs. disputatione 47. sectione. 2. Farinacius in fragmentis, verbo, Clericis, num. 408. & Barbosa alias referens, in collectanea c. 9. ne Clerici vel Monach. &c. Sed predictam communissimam sententiam novissime impugnat Brito Lufitanus in c. posuit, de locato, & conduto, §. 1. ex n. 37. quem videoes, & Farinacius iterum quæst. 12. n. 12.

Item de Monacho accusatore, vide que diximus saprà, n. 31. & Thomam Sanchez in summa l. 6. c. 12. per totum, ubi etiam agit quid si ipse Monachus accusetur.

Ad num. 34. ibi: In quo breviter dico, &c.

Ex ibi: Ex qua lege juncti superioribus, &c.

Suorum injuriam prosequi, dicit illum, qui accusat pro consanguineo usque ad quartum gradum, ut hic resolvitur, docet Azevedus in reg. 2. tit. 10. l. 8. Recop. n. 61. id comprobatur sive Regio, subi. n. 66. agit, in hoc casu an taliter accusatus possit reacculare accusatorem suum de crimine non tangente soam, vel suorum injuriam, & alias; & vide Gratianum regula 62. & 75. nec dissentunt Clarius in præz. §. fin. quæst. 14. num. 2. & Farinacius quæst. 12. n. 58. ubi ait non esse redditum ab opinione nostra Gomezii in presenti, qui in effectu tenet quod de jure communis, usque ad sextum gradum & d. Jure Regio, usque ad quartum gradum, dicta resolutio procedere debet, & addit cum Claro ipse Farinacius ibid. etiā intelligi prosequi suorum injuriam parentes, & descendentes, omnes item patrini, & patrone, & eorum liberi, frater, soror, uxori, sacer, socrus, gener, nurus, virtricus, novica, & privignus, de quibus omnibus, & aliis, qui ad accusandum admittuntur prosequentes suorum injuriam, videndum est omnino ipse Farinac. quæst. 13. per tetram, ubi latissime explicat, qui admittantur, & preferantur in accusando, & pacem seu transfectionem faciendo, & quid in uxore, seu sposa de praef. tamen amico corporatre, vel committere, filio stupro, vel adopivo, & reliquo omnibus, & n. 19. & seq. explicat, quid in Monacho pro injury sibi illata, de quo etiam latè Pater Thom. Sanchez in summa l. 6. c. 12. & nos etiam de predictis, maxime, de pace seu transfectione facienda, iterum agemus infra, in c. 3. de homicidio.

Ad num. 35. ibi: Et magistrilater, & resolutio 35. dico, &c.

Quod si plures extranei concurrent ad accusandum super eodem delicto, Iudex eliget magis idoneum; sicut si concurrent aliquis qui suam vel suum injuriam prosequatur, is enim preferendus est, & inter plures hujus qualitatibus, qui proximior est, & si omnes sint in eodem gradu, omnes sunt admittendi; præterquam si unus item contestatus est: ita resolvit Gomez. h. n. 6. & tenet communiter Doctores, ut conflat ex adductis per Plaz. in epitom delict. l. 1. c. 39. n. 17. & in c. 36. n. 13. ubi de pluribus concurrentibus in eodem gradu, Clarius recepta, §. fin. quæst. 13. ubi ejus Additionator, Tusch. lit. A. consol. 161. Paz in præz. tom. 1. p. 5. c. 3. ex n. 17. & latè Farinac. in sua præz. quæst. 13. ex n. 1 ubi n. 36. declarat quod illi qui debent admitti tanquam prosequentes suorum injuriam debent intelligi juxta dicta supra, n. præcedenti, nempe in consanguineis, usque ad quartum gradum; & n. 6. ampliarat dictam resolutionem de proximiore preferendo, ut procedat

## De Delictis. Cap. I.

51

Et ante omnes Thomi. Sanchez de mæstr. lib. 31. disput. 18. n. 3. & fin. 8. ubi limitat in pecunis ipso jure impositis, & Cenedi. p. 9. n. 3. ubi quid si post delictum nova pena imponatur, de quo etiam D. Larrea allegat. ope fiscali 37. nro. 12.

Item circa concordari, & pacem faciendam super delictis, vide infra in c. 3. de homicidio.

36 Ad num. 36. ibi: Et breviter dico, &c.

Quod accusatore mortuo, vel impedito, alius possit initia 30. dies accusationem presequebitur, alius si velut de novo accusatur, possit illud facere intra tempus præsumum accusationibus, ut huc resolvitur, docet Clarus recept. §. fin. quæst. 51. ex n. 9. ubi Additionator Richard. in manu. 4. part. praec. 4. n. 1. ubi quod morte accusatoris accusatio extinguitur, non crimen: Sebastianus Med. in tral. mors omnia de Iudeis, h. 4. & in bad. delib. randam, eod. it. & maximè nisi punitus in pecunia eam non haberet, quia debet si tunc imponi postea corporalis, ut alibi dictum manet.

Ibi: Ex quibus infero, & declaro, &c.

Vide suprad. telatos n. 38. maximè Matienz. in Dialog. 3. part. c. 34. omnino.

Ad num. 40. ibi: Si Prima conclusio. Et ibi: Secunda conclusio. Et ibi: Tertia conclusio, &c.

Penitentiæ fieri impositam pro fato penitentiali, etiam si sit publica, & penam mediecali, ut excommunicatio; vel preparatoria ad punitionem; ut est degradatio; non impetrare aliquo modo penam imponendam in foro judiciali, ut hic resolvitur, docent & comprehendunt Cotruv. varior. resolutiones l. 2. c. 10. n. 3. Clarus in §. final. q. 57. num. 10. Gail. de pace publica l. 2. c. 11. n. 16. & seq. Thom. Sanchez de matrim. l. 3. disp. 48. n. 8. ubi agens de pena excommunicationis imposta Sacerdoti regulari solemnizanti matrimonium absque propria Patrochi licentia, per Clericenitam 1. de privilegiis, sit hanc penam non corrigi per aliam suspensionis ad nutum Ordinarii, impositam per Trident. sessione 24. de matrim. c. 1. & Farinac. in præz. qn. 4. n. 5. & 8. & 9. plures Doctores referens, adhuc rationem esse, quia per penitentiariam Deo & Ecclesiæ fit satisfactio, per penam autem legalem satisfit Republicæ, & amplius dictam resolutionem procedere, etiam si penitentiæ vel absolutioni fuerit imposta per Papam, vel alium Prelatam habentem jurisdictionem in temporibus contentiosam, quia præsumitur processus in foro poli tantummodo; & n. 6 ampliat, etiam penitentiæ fuerit publica, cum vide, & Aviles cap. 25. prætorum, v. rbo. La præmatica, latè ubi etiam de infidelis Baptizato, liberetur a pena delicti.

An autem Iudex Ecclesiasticus possit in delictis mixti fori capere delinquentem propriæ autoritate, vide Paz in præz., tomo 2. præludio 2. ex n. 54. plures telatos à Cancerio 3. partes c. 19. num. 57. & sequentibus, ubi latè de punitione in delictis mixti fori, & D. Joseph. Vela de postestate Episcopi, ex num. 100. latissime ubi plures

Anton. Gomez Varior. Resol. Tom. 11.

timos refert; & n. 84, ubi quid per poenitentiam in foro sacramentali impositam blasphemus non liberatur à pena in foro judiciali, & in hoc alios plures commemorat, & ibi delicta qua sunt mixti fori refert.

Item in his delictis mixti fori, & aliis casibus quomodo inducatur preventio? vide Farinac. consl. 134. l. 2. n. 3. Mastril. decis. 2. 10. ex n. 8. post Bo. in tit. de foro comp. num. 97. & seq. qui resolvant quid preventio per citationem verbalem non impedit per presentationem sponficiam à reo, sed per capturam demandato Iudicis Giurib. consl. 48. Tusch. llii. p. conclusi. 646. & 647. Cancer. 2. pars. c. 2. num. 209. Carleval. de judicis. l. 1. disput. 2. quest. 7. sectione 3. ex num. 888. & per totam, ubi n. 867, alios plurimos refert materialm preventiois explicantes, inter quos maximè commando Farin. q. 7. ex n. 52. Guaz. de defensionib. reor. defens. 1. cap. 9. & 10. Azevedum. 10. tit. 13. l. 7. ex n. 1. Decianum. l. 4. c. 20. 21. & 22. & præter eos Bobadillam. l. 2. c. 13. n. 7. 4. Barbol. de jure Ecclesiast. c. 39. §. 4. & 5. Anayam. l. 2. C. de excommunicis tributorum, &c. ubi quid preventio non inducitur ex actu nullo.

Ibi: Quarta et ius, &c.

Et ibi: Et certi in hoc dubio.

Quod in delicto mixti fori si per Judicem Ecclesiasticum non fuerit imposta competens pena, posse reus capi, & puniri per Judicem seculari, verò fuerit capit, & punitus per Judicem seculari, quid postea non posse puniri per Ecclesiasticum quia tempore pena imposta à seculari præsumitur competens, & resolvit Gomezius, in preventi, & docet Covarier. l. 2. vñriatum. cap. 10. num. 6. Clarus recipiatur, §. fin. quest. 57. num. 11. & sequentibus, ubi Bajarus Avendau. 2. pars. c. 5. prætorum, num. 18. & c. 16. num. 16. & cap. 26. num. 5. Villalobos in suis communibus, veris condonamus, num. 123. Boffius in prædicta, tit. de foro competenti, n. 147. Scacciam in tractatu de iudicis causarum civilium, & criminalium, c. 12. num. 91. Bobadil. in politica, l. 2. c. 17. n. 98. & c. 18. n. 234. Barbol. int. 2. f. soluto matrim. 1. p. 140. & in Titia, n. 55. ibid. Bolan. in Cur. 3. part. 5. froro Ecclesiast. num. 3. Menoch. in Cur. 339. ex num. 34. Paz in praxi, tomo 2. preludio 2. num. 49 & sequentibus. & plurimos referunt qui hanc questionem explicarunt, Barbol. in collectanea ad eum sit generale, de foro competenti, num. finali: ubi num. 3. & 4. docet cum multis, quid pro crimine sacrilegi; quod est mixti fori, potest quis coram Judice seculari, vel Ecclesiastico conveniri; optimè Ecclesiastico. in prædicta, q. 4. ex num. 7. usque ad 13. ubi n. 10. declarat, quod quando alter Iudex procedit in causa quia per primum competens pena non fuit imposta, tunc prima pena computatur in secunda & secunda suppletur per primam, ne reus plus justa puniatur, & explicat quomodo hoc fiat. & n. 11. addit, quid si contingat, quod per Judicem Ecclesiasticum fuerit imposta pena condicæ, non poterit Judex secularis contra reum procedere, de quo iterum ipse Farinac. in tractatu de immunit. Eccles. ex n. 236. & n. 362. & seq. vide etiam Thom. Sanchez de matr. l. 3. disp. 54. ubi quid delictum clandestini matrimonii est mixti fori, unde Iudex qui prævererit, five Ecclesiastico five seculari, puniet illud, & n. 7. & 8. optimè explicat supradictam resolutionem; & n. 6. addit, quid Judex Ecclesiasticus inhibe-

re poterit secularem quando agitur de valore dicti matrimonii clandestini, non vero quando agitur de ejus punitione, optimè etiam Genedus in q. 6. ex n. 25, ubi recte explicat dictam resolutionem; iterum Barbol. collect. ad l. 2. C. de sponsal. 1. & sumptib. n. 6. & 8. ubi norat quod quando ex defectu jurisdictionis non imponitur pena competens delicto, tunc post impositam penam minorem recurratur ad alium Iudicem qui potest competentem impophere, & novissimè D. Joseph. Vela dissertatione 10. ex n. 51. quem etiam videt in tractatu de posefuate Episcopi, ex n. 117. qui etiam plures refert, & delicta mixti fori commemorat D. Larrea decis. Granat. l. 2. n. 25. post Cancer. variar. 3. pars. c. 19. n. 61.

Et ex predicta regula nempe quid quando delictum non est sufficienter punitur per Ecclesiasticum, potest se intrumittere secularis, infest Mexia deponit conclusi. 5. n. 71. quid si Iudex Ecclesiasticus requisitus condigna penam non imponeret Clerico transgressor illius pragmatica & in hoc esse negligens, tunc Iudex secularis poterit se intrumittere, & usque ad debitam pragmatica penam suppleret, quod tamen recte improbat Guttier. l. 5. prædictum, quæst. 1. 8. num. 2.

Ad num. 41. ibi: Pro eius perfecta declaratione dico, &c.

Ad num. 42. ibi: Et resolutio dico quid primus effectus est, &c.

Quod Iudicis arbitrio relinquatur quando delictum dicatur notoriū attenit qualitate facti, loci, temporis, & quantitate personarum intervenientium, numero, & qualitate eorum docent Menoch. ad arbitrii c. 166. n. 7. Mafcard. c. 110. l. 18. & alii plures in unum congregati à Farin. in prædicta, ex n. 104. & cons. 30. n. 90. & 9. 21. n. 47. ubi per totam questionem explicat omnes modos quibus aliquip dicitur notoriū, de quo etiam videndi sunt fere infiniti. Doctores ab eo relati per discursum questionis, & Barbol. in tractatu de nominibus appellativis, sub divisione, Notorium, & Tusch. l. 2. N. verbo, notoriū idem Barbol. in collectan. l. 2. tit. 20. c. 35. n. 7. & c. 3. tit. 21. l. 2. in Decretal. & l. 3. tit. 2. n. 8. & l. 3. tit. 40. n. 2. & 4. & 5. Sylvest. & omnes summilia verb. Not. vñ. Sayr. de cens. l. 2. c. 12. n. 19. Suar. codem tractat. a. p. 9. n. 11. Regual. in prædicta fori penitentialis, l. 1. c. 10. n. 121. & 122. Molina de iustitia. tom. 5. a. p. 31. per totam, Carleval. de judicis. tom. 2. disput. 2. ex n. 46. Sanchez in consiliis Moralibus, tom. 1. l. 6. cap. 3. dubio 3.

Et quid in notoriis delictis non requiratur accusator, nec libellus, nec litis contestatio, nec alia solemnitas, in modo nec probatio delicti, ut hic resolvitur, docent Paulus Parifus, consilio 147. tom. 1. Mafcardus de probationibus, conclusi. 110. 3. Surdus de f. 259. num. 14. & decis. 326. num. 8. Menochius de recuperanda posse, remedio 13. numer. 264. Barbol. in collectanea cap. 21. de jure iurevarando, num. 4. ubi quid debet proponi, licet non probetur, & in cap. 8. de cohavitatione Clericorum, & mulierum, num. 6. & melius in cap. 9. de accusationibus, & Inquisitione, n. 5. ubi quid notoriū non indiget probatione, nec protelatione, & Farinacius optimè in prædicta, ex n. 80. usque ad numer. 111. ubi num. 88. declarat dictam resolutionem nempe probationem non requiri in notoriis, ut procedat in notorio facti continui, & permanentis, quod scilicet quotidie cernuntur,

& quod celati minimè potest, in eo enim probatio non requiritur; secus in notorio facti transiuntis, & momentanei, ut homicidium, de eo enim si per partem negetur, debet prius Iudicis ut Iudicii constare, & super eo debet Iudex informationes afflumere, & non potest super eo procedere, juris ordine non servato, nisi prius notorietae probata delicti, ut prefati Doctores afferunt; vide etiam Salgadum de protectione 3. pars. cap. 14. ex n. 47. latissime, ubi etiam de appellatione non admittenda, Scaccia de iudicis, l. 2. c. 9. ex n. 221. latissime.

Ad num. 46. ibi: Item addo quid in criminis 48.

notorio, &c.

Judicem non posse reculsi in crimen notorio, quando certa pena est à Iudice determinata; secus quando est arbitraria, ut huius resolvitur, documentis plures relati, & secuti à Farinacius, in prædicta questione 21. n. 129. & 130. ubi amplius declarat, nempe tunc reculacionem non habere locum quando notoriū est facti permanentis, facti si transeuntis: & in fragmentis, verbo Iudex, num. 70. idem tenet alios referens Barbol. in collectanea cap. 61. de appellacionibus, numero 13. ubi etiam ait, numero 11. quid quando Iudex reculatur ex causa notorio frivola potest contemnere reculacionem, & ad ultraiora procedere.

Ad num. 47. ibi: Postremo etiam dico, &c.

Appellationem non habere locum in delicto notorio, quando Iudex teum condemnavit ut de criminis notorio, secus si simpliciter condemnavit, ut hic resolvitur, docent Duenas in regula 42. numero 12. Clarus recte in a. m. §. final. questione 94. numero 1. Lancelloius de astantia, secunda pars, cap. 1. limitat one 9. ex numer. 1. Gratianus de iurisprudentia, cap. 323. numero 15. 444 numero secundo, & numero 1. 572. ex n. 44. Scaccia de appellacionibus, quest. 17. limitatione 4. ex numer. 13. de iudicio confusorum. libro primo, c. 97. num. 119. Barbol. in collectanea cap. 5. num. 19. & cap. 14. de appellacionibus, numero secundo, ubi les limitationes adducit; Primanus scilicet, ut appellatio locum habeat quod effectum devolutum: Secundam, in declaratione notorio; Tertiā, si in applicatione exprimator causa rationalis, osculans notoriū: Quartā, quod excusat penam: Quintā, in notorio probationis: Sextā, in manifestis non notoriis, in his enim casibus appellatio admitti debet, de quibus, & aliis, videndum omnino est Farinacius in prædicta, quest. 21. num. 117. & pluribus sequentibus, & in quest. 101. ex n. 64. & 110. & 124. & 131. & vide omnino Salgadum de protectione, tertia pars, cap. 14. ex n. 54. latissime.

Ibi: Unum tamen est, &c.

Pot inhibitionem non posse Judicem à quo, exequi suam sententiam in causa superiori, ut resolvit Gomezius, docent Clarus recipiatur, §. fin. quest. 9. n. 8. Scaccia lib. 1. de iudicis, c. 98. num. 10. Molina de iustitia. tom. 1. disp. 95. n. 32. Barbol. in collectan. cap. evidencia, de accusatione, & Inquisitione, n. 7. & alii plures relati à Farinacius, in dicta quest. 21. n. 114. & 115. ubi distinctionem nostri Gomezii comprobant, &

Ad numerum 48. ibi: Item addo quid idem est 48.

G 3 in

## 54 Ant. Gomezii Variæ Resol.

*in delicto notorio, & facta commissio in presentia  
Iudicis, &c.*

Quod in delicto commissio in presentia Iudicis, possit ipse Jux procedere tanquam in delicto notorio, & quod hoc casu non requiratur probatio, nec processus, nec alia solemnitas, sed statim possit delinquens puniri, licet sit iuritus, recipi probations brevi tempore ne quid impunitetur Iudici, ut hic resolvitur, docent Carterius, in practica criminis, tractato de appellationibus, §. secunda pars est casus, ex num. 21. Boffius etiam in practica, tit. de denuntiatione, num. 4. & seqq. & in titulo quoniam procedatur in crimen notorio, §. numer. 7. Malicardus de Probatibnibus, conclusio 1103. num. 16. 18. & 19. Paris de Puce, in tractato de syndicatu, relatus & secutus per Carterius, sup. & aliis plures apud Farinacum in prædicta questione 2. num. 15. 8. & sequentibus usq. ad 166. ubi optime declarat, & laudat nostrum Gomezium, ubi etiam ut iutius consulit, quod fat probato delicto, continens quomodo testes viderunt reum deliquisse, coram Juxice pro tribunali sentente, vel adum justitia exercente, multis astantibus (propterea hæc omnia debere concurrentia afferit) cum non sufficiat ut Jux sit solus, vel non exercens actum iustitiae, ut ipse ait ex Carterio, & aliis supra, tandem cum eodem Carterio, & Follerio agit, quid si delictum fuerit communis coram Juxice, & Notario, & Notariis de mandato Juxis illum delinquens scriperit, de eo hinc faciens.

49 Ad numerum 49, ibi: *In quo articulo resolutivè dico, &c.*

Regulariter Juxicem ex officio procedere non posse per Inquisitionem super aliquo delicto praeter novem causis hic enumeratos resolvit Gomezius; & est communissima resolutio, ut confat ex Bernardo Diaz in regulâ 336: Claro receptarum finali, questione 3. & 5. & 6. & aliis, pluribus relatis, & secutis à Farinacio in praxi, questione 1. ex numero 7. usque ad 11. ubi docet, quod hodie de confutidine in omnibus delictis indistincte ex officio procedi potest, & per totam questionem adducit, & explicat requisita necessaria quæ debent præcedere Inquisitionem, quorum precipuum est, ut ante omnia conferre de corpore delicti, quod etiam latius prosequitur, & explicat quæst. 2. per totam, & consilio 23. & consilio 25. num. 68. l. 1. omnino videndum, de quo etiam vide infra, c. 9. numer. 2. Scaccia de iudicis, l. 1. c. 83. & seq. ubi late de Inquisitione, Gratiatus reg. 119. Menochius consil. 100. n. 58. & seq. Paz in praxi, sono 5. part. in principio, Cantara questionum criminalium, preludio, num. 1. Barbosa in collectanea, cap. qualiter, & quando de accusacionibus, & Inquisitionibus, ubi optime probat, famam seu infamiam præcedere debent Inquisitionem; & quod haec fama debet ortum habere à fide dignis, & non malevolis personis: & quod super hoc non creditur Juxice, nisi probetur, & numero 12. & sequentibus, quatuor limitationes congerit, & addit quod de jure Regio absque infamia procedit ad inquisitionem, eum viideas, & Pichardius omnino in manudictionibus, teria parte, §. 2. ubi num. 4. sit, quod hodie ex l. 3. & 4. titul. 1. l. Recopil. generalis Inquisitionis non potest abique Regis mandato, præterquam si de certo genere delicti fiat contra incertas personas dummodo infamia precedat; & denique in num. 6. modum procedendi per inquisitionem explicat, quomodo debeat creati pro-

cator fiscalis, vide etiam Gratianum reg. 241. & D. Joseph Vela de postestate Episcopi, ex numer. 144. late.

Ad numerum 50, ibi: *Et breviter dico quod &c.*

Modum procedendi per inquisitionem præteribit noster Gomezius in presenti, & de eo videtur poterunt Doctores supra relati num. precedentib; maximè Pichardius num. 6. & Bobadilla & Segura de Avalos ab eo relati, & Scaccia de iudicis, l. 2. cap. 83. & seqq. & Farinac. dicta questione 1. e. num. 1. & per totam, Paz in praxi, l. 1. tom. 5. parte 1. cap. 1. ubi num. 4. quando permittitur inquisitio generalis de jure Civili, Canonico, & Regio; & num. 13. modum procedendi contra personam particularē infamiam ex generali inquisitione explicat, & num. 14. advertit quod in generali inquisitione omnes testes etiam minus idonei admittuntur, quia in ea Jux tantummodo intendit se instruere ad processum particularē formandum ad punitionem, Gutiérrez allegatione 23. Sayt. in clavi Regia, l. 1. cap. 10. num. 8. usque ad finem, & c. 1. pe. tom. Tuschus litera I conclusione 177 & sequentibus.

Ad num. 51. ibi: *Et breviter teneo, &c.*

De jure civili Juxicem ex officio procedendem debere imponere penam ordinariam delicto, de jure vero Canonico reum mitius puniendum, nisi delictum fuerit notiorum sive probatum per confessionem partis, resolvit Gomezius in presenti, & comprobant Menochius de arbitriis, lib. 1. questione 96. ex num. 10. Sarmento selectarum, libro primo, cap. 1. num. 31. Gratiatus in regulâ 344. num. 13. ubi laudat nostrum Gomezium, Barbosa in collectanea c. 214 de accusatione, num. 4. ubi quod ex illo texto, & sic ex dispositione juris Canonici minor pena imponenda est, Azevedo, in l. 1. titul. 1. lib. 8. Recopil. num. 30. & latius in l. 1. titul. 26. eodem libro, ubi est textus, expresse prohibens moderationem penarum, vide Gratianum, supra, & resolutione 20. Federicus inter opera Farinacii, ubi probat Juxicem teneri ex officio condemnare sumam ad restitucionem rei.

Nihilominus tamen ex iusta causa posse Juxicem moderari, seu minuere penam à lege impositam, sive procedat ex officio, sive ad instantiam partis, docent latissime Claro receptarum, §. finali, quæst. 89. num. 10. Villalobos in arario, verb. Pena n. 39. Avendanus c. 16. prætor lib. 2. num. 3. Aviles in cap. 1. prætor. verb. Derechamente, & c. num. 6. Didacus Perez in l. 9. titul. 16. lib. 8. ordinamenti, glossa 1. Farinacius latissime in praxi, quæst. 17. ex num. 10. ubi ferè infinitus Doctores refert, & ampliat, ut procedat, non solum in penam legalibus, sed etiam in statutariis, & consuetudinariis, & etiam iudex iustitiae servare statuta, & etiam in penis impositis ipso jure, & aliis pluribus modis ampliat, & potest limitari, itidemque ex iusta causa penam legis augeri posse ostendit Joannes Gratianus, plurimos etiam referens, ampliansque & limitans in regulâ 344, per totam, Azevedo in l. 1. 14. titul. 26. lib. 8. Recopil. ubi probat ita explicandam, & declarandam dictam legem, nempe quod etiam ejus decisione extante, pena legalis moderari potest ex iusta causa, optimè Gutiérrez prætor lib. 4. quæst. 46. per totam, ubi recte declarat dictam l. 14. titul. 26. libro 8. & numer. 19. probat ex multis causam augendi, vel minuendi penam

ex-

## De Delictis Cap. I.

55

exprimentdam esse in ipsa sententia, & hoc posse non solum Juxices superiores, sed etiam Juxices vulgo dictos, Pugnificares, & de commissione & etiam Juxices oppidorum electos ab eorum conciliis; eum omnino vide, & infra, hoc cap. num. 94. & Carlevalium de juri ius, tom. 2. disputatione 13. & 16. ubi quid de sententia jam lata.

Ad numerum 52. ibi: *Sed in hoc articulo dico, &c.*

Civitatem, vel universitatē posse delinquere & puniri, quando deliberato proposito, & communicato consilio aliquod fecit, vel fieri iussit, scimus si ejus particulares ex improvviso, & non deliberato proposito aliquid commiserunt: resolvit hoc numerū Gomezius; & probat latissime Carterius in practica in tract. de homicidio, §. 14. excautio, num. 4. & 5. Avendanus 2. parte, cap. 29. num. 12. & Menochius de recuperanda, remedio 9. num. 123. Baçca de debito, cap. 13. & vide consil. 103. post opera Roderici Suarez, Myngiferus disputatione 78. centuria 4. verbi. Et in hac sententia, Clarus receptarum, §. finali, questione 16. Gail de pace publica, lib. 1. cap. 9. tom. 1. & Molina de iustitia, tom. 4. disputatione 35. Tusculus litera V. conclusio 273. Gratianus regulâ 155. n. 8. Cancerus 3. parte, c. 4. ex n. 115. & latissime quamplurimos referens Farinacius quæst. 24. ex num. 108. ubi dictam resolutionem declarat omnino videndum; & num. 129. & seqq. & quæst. 112. num. 221. vide etiam D. Larream allegat. his ali. 13. n. 16.

Ad numerum 53. ibi: *Et breviter, & resolutivè dico, &c.*

Poenam pecuniariam locum habere in civitate, seu universitate, & solventem esse de bonis ejus, si habet, alios cogatur imponere collectam; & similiter in delictis gravissimis, in quibus unus potest puniri pro alio, etiam puniri posse, civitatem ipsum diruendo, & subvertendo, minuendo vero posse puniri singulare personas innocentes in delictis autem communibus, & simplicibus, ut homicidium, & alia similia, quod pena mortis alteretur, & commutetur in alia arbitrariam, resolvit Gomezius, hoc numero, & comp. hanc Carterius in prat. in tractatu de homicidio, paragraph. circa Tertium, omnino videndum, quia latè & bene materialiter explicata, Boffius etiam in practica, in titul. Banniri qui possint, numero 1. Claro receptarum, §. finali, quæst. 16. Gail de pace publica, lib. 2. cap. 9. num. 17. & seqq. Pachador, quotidiana, l. 1. cap. 21. ubi de subversione civitatis arato eruditè; & differentia 88. de quo etiam Osualdus in Donell, lib. 10. cap. 17. notat, Gratianus disputationam tom. 1. cap. 179. & tom. 2. cap. 217. aliter Gratianus in regulâ 489. num. 2. ubi quod si unus de civitate reperitur culpabilis, tunc in solidum contra eum facienda est executo; & in regulâ 110. num. 6. ubi an universitas tenetur ex delicto ciuitum quos prohibere potuit Tusculus litera V. conclusio 273. quæst. 174. quem video, ubi n. 7. air quod quando celesta imponenda est, deber restringi ad solos delinquentes: Molina de iustitia, tom. 4. disputatione 5. p. r. totam, Barbosa in collectanea cap. Clericos de coblatione clericorum, & mulier. Menochius, causa 598. & latissime plures referens, & amplians, & limitans Farinacius quæst. 2. ex numer. 115. usque ad 126. ubi n. 127. addit quod puniri civitate, vel universitate delinquente, sive delictum sit gravissimum, sive simplex, & communis, non per hoc impeditur, quin etiam debeat

puniti singulare civis, qui vero, & realiter delictum commiserunt, vide eum per totam questionem, ubi omnes difficultates in materia occurrentes pertracta sunt, & Cenedum quæst. 9. numer. 30. ubi de pena remittenda multitudini, Petrum Gregor. in syntagma, l. 31. cap. 1. num. 18. & 19. & lib. 23. cap. 6. num. 7.

Et an universitas posse excommunicari, vel interdicere, vide Sayrum de censuris, lib. 1. cap. 8. ex num. 15. late, ubi plures refert.

Ad numerum 54. ibi: *Sed tenet contrarium, § 4.*

Eiam particulares personas, nec non Rectores & Gubernatores civitatis esse puniendos quando civitas ipsa deliquerit, & punita fuit ut hic resolvitur, docent Boffius in practica, rite. Banniri qui possint, num. 2. Carterius in practica, tract. de homicidio, §. 14. excautio, num. 4. & 5. Avendanus 2. parte, cap. 29. num. 12. & Menochius de recuperanda, remedio 9. num. 123. Baçca de debito, cap. 13. & vide consil. 103. post opera Roderici Suarez, Myngiferus disputatione 78. centuria 4. verbi. Et in hac sententia, Clarus receptarum, §. finali, questione 16. Gail de pace publica, lib. 1. cap. 9. tom. 1. & Molina de iustitia, tom. 4. disputatione 35. Tusculus litera V. conclusio 273. Gratianus regulâ 155. n. 8. Cancerus 3. parte, c. 4. ex n. 115. & latissime quamplurimos referens Farinacius quæst. 24. ex num. 108. ubi dictam resolutionem declarat omnino videndum; & num. 129. & seqq. & quæst. 112. num. 221. vide etiam D. Larream allegat. his ali. 13. n. 16.

Ad numerum 55. ibi: *Et breviter, & resolutivè dico, &c.*

Ad num. 55. & sequentib; ibi: *Pro cuius perfecta declaratione, &c.*

Et num. 56. ibi: *Sed bis non obstantibus, &c.*

Et num. 57. ibi: *Magistratice, & resolutivè dico, &c.*

Agit his numeris nostrarum Gomez, primum de acte requisita ad quodlibet officium, seu ministerium jurisdictionis, vel nos, & an possit compelli recipere curatorem minor, si sit Rex, vel Primogenitus, & alia de quibus [qui] non sunt huius instituti] videndi sunt Gregorius Lopez 22. tit. 4. par. 3. glossa 1. Burgos de Paz in 1. 2. Tauri, num. 7. Azevedus in 1. 2. tit. 9. lib. 3. Recopil. n. 1. & 9. Bobadilla in polit. l. 1. cap. 12. numer. 16. & in c. 6. & 7. lib. 3. cap. 8. numer. 11. Pichardus in principio. Inst. de obligationibus, que quasi ex malicio nascuntur, num. 11. Bolanus in Curia Philippica, 1. parte, §. electione de officiis, num. 12. ubi de acte in Judge, Rechor, Tabellione, Procuratore, & Arbitro requisita; Paz in praxi, tom. 1. tempore, i. n. 51. Vela assert. 5. ex numer. 20. ubi quod minor eger curatore ad judicia, & quando, & quomodo, & n. 28. quod in spiritualibus, & beneficialibus minor existere potest qui veniam ataris impetravit, de quo ibid. n. 33. & 34. l. latius Narbona de atate, anno. 25. q. 34. & 35. ubi quando minor possit existere in judicis, & in dissertatione 2 ex n. 19. & de tutela, & cura Regis post Molinam, Pelaz, & alios plurimos, quo refert Gutiérrez in tract. de tutela, c. 18. 1. parte, vide omnino ipsum D. Joseph. Vela assert. 3. & 4. qui etiam alios plures refert, & materialiter latissime profequitur, & latius Narbona de atate ad omnes actus requisita, ubi fulsisimè materiam profequitur, & de acte ad officium Judicis agit, anno 25. quæst. 31. & 32. omnino videndum.

An

An autem minor possit delinquere, & puniri dubitari solet, in quo noster Gomezius sic ait, quod minor infans usque ad septimum scilicet annum non potest delinqueret, nec puniri, ideo carens intellectu & dolo: & idem in minore proximo infante, hoc est, formina usque ad novem annos & dimidium, & in malicio, usque ad decem & dimidium: & idem tenet Clarus in præcl. ex min. §. fin. 9. 60. in principio, Carrerius in præcl. a. trax. de homicidio, §. circa quartum, num. 6. Clarus in §. fin. quest. 60. Caldas in l. si curatorem, & vel adversarii dolo, ex n. 55. Oddus de restituione in inceps. 2. parte, quest. 80. num. 25. & seqq. ubi declarat dictam resolutionem procedere in delictis, que solum in omitendo consistunt, secus in iis que partim in omitendo, partim in committingo: & late Farinacius in præcl. dicta quest. 92. ex num. 69. ubi quod ipso iure abique restitutio excusatur minores in delictis in omitendo intra vigesimum quintum etatis annum: quod bene explicat uque de num. 76. Molina de iustitia, tom. 4. disp. 36. num. 5. Barbola in l. si mors, si solito matrimoniis. 29. Sarmiento selectarum, lib. 3. c. 12. n. 9. Barbola in collectaria. 1. licet. C. si aevi sui delictum, ubi etiam de muliere minore qua non perit tutorum filio: vide etiam Patejana de iust. utrius. tom. 2. tit. 9. 20. post. 5. ex num. 3. & novissime Narbonam de etate, anno 2. quest. 43. per rotam, ubi etiam de non implete exiliis, & quest. 70. omnino.

Ad num. 60. ibi: Si min. r. impubes, &c. 60  
Impuberem etiam proximum puberatum non teneri ex delicto carni puta adulterio, stupro, & simili, si viripotens, & malitia supplet extatam, ut hic resolvitur, docent Carrerius in præcl. trax. de homicidio, §. circa quartum, num. 4. Plaza in epitome delictorum, c. 32. num. 8. Caldas in l. si curatorem, verbo, Vel adversarii dolo, num. 55. & plurimos referens Farinacius dict. quest. 92. et n. 79. ubi probat quod excusat non ope restitutio, sed ipso iure; & num. 93. docet quod si constiterit impuberem esse viripotentem, non in toto excusat, sed mitius puniri: reprobans in hac parte nostrum Gomezium, [prout eum reprobat Caldas supra], & num. 83. & sequentibus, probat supradictam resolutionem principalem etiam procedere in crimen sodomitæ, rapta, coitus cum Judæa, vel incestu, quando prohibito incestus tantum est de jure civili, secus de jure naturali, vel genitum; cum vide, & Molinam de iustitia, tom. 4. disp. 36. num. 5. & Narbonam de etate, anno decimo cum dimidio, num. 26. ubi quod minor 14. annis imputatus relinquitur in crimen fodinae.

Ad numerum 61. ibi: Similiter & tercio minor, 61 &c.

Minorem etiam proximum puberatum non teneri ex delicto, quod tantum est punibile per statutum, vel consuetudinem, & non per jus commune seu legem Regiam, quod apud nos est Ius commune. 1. licet sit dolus capax, & quod etiam sit pubes possit restitui hoc casu, resolvit Gomezius in presenti, & teneat, plures relati à Farinacius dicta quest. 91. num. 14. & seqq. [ubi etiam de minore extrahente fragmentum, vel non solvente vestigial, & an incidat in commissum, & alia: & in quest. 25. n. 168. Carrerius var. 1. pars. cap. 1. num. 250. & c. 12. num. 76. ubi quod minor restituitur, quando delictum non est prohibitum iure divino, vel gentium: sed tantum iure civili: vel consistit in omitendo: & vide supra, num. 58. quia statutum non ligat nec comprehendit pupillam: ut notat cum aliis Barbola in collectaria, cap. 2. de delictis puerorum, num. 6. Castillo i. Tauri, verbo, En los dichos lugares, Didacus Perez in l. 26. glossa, de sacar. tit. 9. 1. 6. ordinamenti, Azevedus in omisendo, &c.

59 Ad num. 59. ibi: Secus tamen est si constitut in omisendo, &c.

## De Delictis. Cap I.

57

minorari penam, ubi justa causa adest: quod necessitate inducit: vide etiam Molinam de iustitia, tom. 4. disp. 36. n. 6. & novissime Narbonam de etate, anno 25. quest. 43. per totam, latè & vide supra, num. precedentem.

Ad numerum 64. ibi: Debet sibi per Indicem duci curator, &c.

Minori debere judicem dare curatorem in causa criminali, etiam si habeat patrem, qui tamen poterit esse curator ut quilibet alius, resolvit Gomezius, & notum est, ut nuncupatum docet Villadiego in Politice, c. 3. num. 151. Paz in præcl. tomo 1. p. 5. c. 3. n. 5. & seq. in §. 4. Pichardus in mandationibus, 3. p. 6. 3. n. 14. & 15. Farinacius 81. n. 3. 14 quem vide Caldas in l. si curatorem, in principio num. 10. sicuti in qualibet causa talis curator ad litem minori dari debet, ut latè explicat Gutierrez in tractatu de iure & curis, 1. parte, cap. 19 ex num. 17. & per totum, & eruditus D. Joseph. Vela dissertatione, 2. quest. per totam, Gratiatus de expectatione tom. secundo, cap. 225. Valafodus de partitionibus, cap. 7. ex num. 43. Tulus littera C. concl. 1108. & alii passim.

Ad numerum 65. ibi: Tamen non debet puniri pœna ordinaria, &c.

Mitius esse puniendum, & non potest ordinari minorum 25. annorum delinquenter, ut hic resolvitur, comprobant Dueñas in regulâ 259. Contravallis in Clemencia, farinacius, parte 2, in initio, num. 5. Plaza in epitome delictorum cap. 32. num. 11. Clarus in §. finali quest. 60. Caldas in l. si curatorem, & vel adversarii dolo, num. 55. & 67. Morsa in emporio, tit. 5. quest. 7. n. 1. Molina de iustitia, tom. 4. disp. 36. num. 6. Barbola in collectaria, cap. 1. de delictis puerorum, num. 3. & 4. & in cap. 2. num. 5. ubi remisivit, & in collectaria 1. 1. Cod. si adversarii delictum, num. 3. Molina rom. 4. disp. 36. num. 6. Petrus Cavallus resolutionum criminalium centuria 2. cap. 134. & latissime Farinacius dict. quest. 92. ex num. 4. & quasi per totum, ubi omnes casus in quibus minori minuenda seu temperanda est prena, congerit, & explicat, cum ampliationibus, & limitationibus, quae vi lete sufficiunt ibi; & consil. 101. num. 49. & Fachinum 1. 1. consil. 1. cap. 71. & Menochius cap. 57. & 244. & 316. & 329. & Narbonam de etate, anno 25. quest. 43. & anno decimo cum dimidio, quest. 9. numer. 5.

63 Ad numerum 63. ibi: Sed his non obstatibus, &c.

Judicem præcisè teneri minorare penam minori, eum mitius puniendo, ut hic resolvitur, probant Plaza in epitome delictorum, cap. 32. num. 10. ubi declarat dictam resolutionem procedere dummodo à minore petatur, Caldas in l. si curatorem, verbo, vel si adversarii dolo, num. 50. ubi optimè explicat, & hos, & alios referens Farinacius in dicta quest. 60. ex num. 163. ubi tandem sit, quod si delictum fuerit atrocissimum, confusat Princeps, & consil. 33. omnino, & iterum quest. 17. num. 28. & seq. ex causa enim legitima, pena semper minuenda debet, ex pluribus relatis per Gratianum in regulâ 344. & Azevedum in l. 14. tit. 26. l. 8. Recopilat. & Cevallos, quest. 540. num. 19. & seq. ubi ad propositum docet, quod licet lex disponat, quod Judge non possit penam minuere, tamen inspecta facta qualitate, & circumstantias loci, & personæ, pena minoranda est; ubi licet videatur loqui per verbum, potest: in fine tamen concludit à ratione, & exequitur alienum esse non

ego teneo contra ius, &c.

Ad numerum 66. ibi: Sed his non obstatibus 67  
Aduer'us confessionem minoris legitimè faciat in judicio negandam esse restitutio, lectione non stante, Ursil. ad Afflictum decis. 208. n. 1. Plaza in epitome delictorum, lib. 1. cap. 32. num. 13. Sarmiento, selectarum l. 3. c. 1. Clarus in §. fin. quest. 60. in fine Pichardus in mandationibus, 3. pars. §. 3. n. 16 ubi sit, quod quando confessio indicis, & presumptio-

H

nibus comprorbatur; restitutio negari debet, Paz in praxi, tom. 1. part. 5. cap. 3. § 4. n. 22. Viladiego in Politica, cap. 3. n. 251. Morla in emporio, tit. 6. quæst. 7. num. 12. Farinacius in praxi quæst. 11. num. 32. & quæst. 81. num. 378. ubi quod haec opinio apud eum servatur in praxi & numeris antecedentibus & sequentibus, latè questionem explicat, ampliat, & limitat, Molina de iustitia, tom. 4. disp. 36. n. 4. Facheus lib. 1. controversial, cap. 71. Menochius de arbitriis, cap. 2. 8. Tuschus lit. R. conclus. 2. 3. & Thomas Sanchez bene explicans l. 7. de matrimonio, disp. 111. n. 17. Gutierrez in authentica, sacramenta publica, n. 151. Barbosa in l. 1. Cod. adversarii delictum, n. 7. ex quibus omnibus eam conclusionem elicere, quod si minor consilii fuerit delictum alterum non probatur verè vel praefumtive, vel intempestive tempore incongruo, & quando non tenebatur fateri, restitutio ei debet concedi, & sic declarab is resolutionem Gomezii in presenti, vide Osualdum ad Donellum l. 21. cap. 10. notata littera N. & novissim Latreanum delict. 70. num. 20. & vide in cap. 14. supra, tom. 2. num. 16. & post eos Narbonam in tractatu de etate, anno 25. quæst. 37. & Scacciam de iudicis, lib. 2. ap. 7. ex n. 713. & Paz in praxi, 1. tom. 5. parte. c. 3. § 4. ex n. 5.

67 Ad numerum 67. ibi: Et resolutio dico, &c.

Minorem ante decimum quartum annum torqueri non posse, qui verò eam atatem excessit, secundum qualitatem personæ, & exatis, torquendum; etiam ejus curatore non interveniente in tortura ipsa, licet in actis & processu debeat intervenire resolvit Gomezius; & quod minor annorum possit terri, vel ferula seu habena cedi; & ita tenet Carrerius in pratica 2. tractatu de iudicis, & tortura: §. circa tertium, n. 37. Duenas regula 259. ampliat. 7. Plaza in epistole delictorum, lib. 1. cap. 32. num. 12. Clarus in pratica, §. final. quæst. 64. versculo, quero nungua minor: ubi ejus Additionator Baiardus explicat, quod impubes ita dumero dicto leviori modo potest torqueri, si est proximus pubertati, Bolanus in Curia Philippica, terria parte, §. tormento, num. 5. & late Farinacius in praxi, quæst. 41. num. 16. & sequentibus, ubi num. 20. sit, quod infans nec torqueri, nec terteri debet, vide omnino Narbonam in tractatu de etate, titulus de anno d'cimognatio. quæst. 42.

68 Ad numerum 68. ibi: Et breviter dico, & resolutio, &c.

Semen posse delinquere, & teneri ex delicto, penam tamen in eo esse minuendam; dummodo non sit pena mortis, vel pecuniaria, haec enim minuenda minime sunt, resolvit Gomezius, & docet Carrerius tractatu 2. de homicidio, §. circa quartum, num. 13. Tiraquellus eruditus de penis temporis, causa 8. ex num. 1. Menochius de arbitriis, l. 2. cap. 329. num. 20. Andreas Gail. observatione 110. num. 34. l. 2. Caldas in l. si curatore, verbo, Vel adversarii dole, num. 54. Duenas in regula 259. & bene explicans Molina de iustitia, tom. 4. disp. 36. ex num. 1. & latissim Farinacius in praxi, quæstione 92. ex num. 20. ubi explicat, quis dicatur senex, cum Menochio de arbitrio, cap. 59. n. 3. & seqq. tibi docet, quod in casibus à jure non determinatis, Judicis arbitrio relinquitur, quis dicatur senex; & postea numeris sequentibus,

comprobat resolutionem Gomezii ipse Facienius; & numero 35. limitat, declarans quod cum in sensibus proper senectutem, & sanguinis diminutionem, sensus, & intellectus diminuantur, ita quod repudescere incipient, prent etiam delictorum minu debent: itaque resolutionem Gomezii ita explicare debes, quod si talis sit senectus, que intellectum minuat, quilibet pena, etiam mortis, vel pecuniaria minuenda est; si vero senectus non sit ita longe, quod intellectum minuat, sed tantum vires corporales, tunc dicta resolutio Gomezii adaptari debet, nempe quod pena mortis, vel pecuniaria minuenda non sit; reliqua vero feci: Vide Narbonam de etate, anno 70. quæst. 10. n. 9. & 9. 1. per totam.

Si plura de senectute videre cupis consilio Burgos de Paz in l. Tauri, ex num. 59. Abbatem & reliquo in cap. magna de voto, Gregorium in l. 35. tit. 16. partia 3. Damhoudeum in encyclopaediam, verba, Seneclus, Castillo in l. 1. Tauri, Baecam de arbitrio, cap. 7. Aviles in premisso capitum prætorum, verbo, Accordado, Mattiuzum in Dialogo, 3. parte, cap. 58. & plura non contempnem congruentem D. Franciscum de Amaya, in l. 2. Cod. de Descurianibus, lib. 10. ex num. 55. & latissim Narbonam de etate, ab anno 50.

Ad num. 69. ibi: Unde pro concordia, & vera resolutione, &c.

Mutum non debere puniri ex delicto quando nullum habet intellectum: secus vero si illum habet, & illum signis exprimere potest, ut hic resolvitur, ut docent Plaza in epistole omnium delictorum, l. 1. c. 32. n. 17. & 18 & alii apud Farinacium, q. 41. n. 86. & q. 98. ex n. 159. ubi laudat nostrum Gomezium, & ejus resolutio non comprobat, alterius quod mutus posse signis se explicare, & confiteatur delictum, nihilominus condemnari non poterit, nisi testibus ejus delictum probetur, præterquam si sciat scribere, & scriptura facetur delictum, tunc enim condemnatus venit, Molina de iustitia, tom. 4. disp. 37. num. 3. ubi etiam laudat Gomezium, & cum eo inferat, quod mutus torqueri non potest, eo quod non potest certam promere confessionem, licet mutus ac signis interrogari possit ad veritatem indagandam, in quo confitit Farinacius supra, quod notarius seu Tabellus scribat illius natus, actus, & signa, que se debent interpretari, vel per alios qui cum mutatione conversationem habebant; & quae ea nota erant.

Ad num. 70. ibi: Et breviter dico, &c.

Furiosum non teneri de delicto nisi tempore sanæ mentis deliquerit cum habeat dilucida intervalla, resolvitor per Gomezium hic & docent Tiraquellus de penis temperantis, causa 2. ex n. 1. Duenas in regula 257. ampliatione 3. Carrerius in pratica 3. tractatu de homicidio, §. secundo excusat, num. 1. & seqq. Plaza in epistole delictorum, l. 1. c. 29. num. 1. Clarus in pratica, §. finali, q. 60. Menochius de arbitriis, cap. 54. Duenas in regula 1. & de recuperando, remedio 9. ex n. 91. Parladorius differentia 86. Caldas in l. si curatore, §. cum non abscondit, num. 43. Gutierrez canoniarum, l. 2. cap. 4. num. 95. Vantus de militibus, tñ. de militante ex def. Elu mandatis ex num. 15. Tiberius Decianus lib. 2. crimina- lium, c. 16. Covaruv. in Clementina si furiosus, 1. parte, & per totam, Molina de iustitia, tom. 4. disp.

disput. 38. ex num. 1. ubi quod nulla omnino pœna nec ordinaria nec extraordinaria puniri potest; & num. 2. quod si non constat fuisse amentem tempore commissi delicti, presumitur sanæ mentis; quando vero constat antea amentem fuisse, talis presumitur fuisse tempore delicti, & alia Pichardus in mandationibus, 3. parte, §. 4. num. 58. Petrus Gregorius in syntagma, lib. 3. cap. 3. num. 4. & latissim Farinacium, quæst. 94. ex num. 1. ubi de phreneticis, infans, demens, ex mente capti, ubi etiam num. 4. quod etiam si redierit ad sanam mentem, non debet puniri pro delicto commisso tempore furoris, & num. 8. & sequentibus, distata resolutionem ampliat hoc modo, quod si dubitet quo tempore deliquerit, presumendum est quod tempore furoris, de quo vide infra, nam proximo sequenti, & eundem Farinacium in fragm. verbo, Envio, vide etiam Tuschum littera F. conclusion. 348. & multis antecedentibus, & subsequentibus ubi marem fuisse explicat, & alias plures in unum congelos per Cenedum in collectanea ad text. in Clementina, si fuisse, ubi etiam Barbosa.

71 Ad num. 71. ibi: Et dicendum est quod se probatur, &c.

Si delinqiens probaverit futorem ante commissum delictum, presumitur eodem furore commissum; si vero id non probetur, presumptio est tempore sanæ mentis commissum fuisse, non contrarium expressè probetur, ita resolvit Gomezius in presenti, & comprobant latissime Carrerius in practica 3. tractatu de homicidio, §. secunda excusat, num. 11. Plaza in epitome delictorum, l. 1. cap. 26. num. 4. Suarez in sui communis, littera F. num. 1. Pichardus de Probationibus, conclus. 824. ex num. 10. Menochius, l. 6. presumptione 46. ex num. 63. Covaruvias de sponsalibus, 2. parte, cap. 2. num. 6. Molina de iustitia, tom. 4. disp. 38. numero 1. Thomas Sanchez de murinimo, l. 1. disp. 8. num. 17. ubi bene explicat, Morla in empirio, titul. 9. num. 70. & late, & optime Farinacius in praxi, quæst. 94. ex num. 8. & 11. optimus declarat supradictam resolutionem hoc modo; quod si quis occidit cum quo nullum habet iniuriam, & palam commisso delicto non se abscondat, nec fugiat, aut quid simile fecerit, quod furorem seu amennitatem preferat, tunc abique difficultate procedit dicta conclusio; vero occidit, vel vulneraverit inimicum, vel cum quo rixam habuerat, & se abscondit seu latitatavit, tunc presumitur deliquisse extra furorem; cum omnino videas, & Tuschum littera F. conclus. 544. per totam. Supradicta vero conjectura semper cessare debet probata veritate, & si penitus omnibus circumstantiis sumus in dubio, an quis deliquerit, tempore furoris, vel sanguinis, presumendum est tempore furoris delictum commissum, ut favorabilius, ita Farinac. supra, n. 12. Tusch. Menoch. & exteriori relati, vide etiam Barbosa in cap. pr. de success. ab insest. n. 13.

72 Ad numerum 72. ibi: Sed ego minimus inter alios, &c.

Furiosum durante furore non posse condemnari nec puniri ob delictum commissum ante furorem, ut hic resolvitor, docent Plaza in epistole delictorum, l. 1. cap. 29. num. 1. Clarus in practica, §. finali, quæst. 60. Covaruv. in Clementina, si furiosus, 3. parte, in initio, num. 1. Suarez de suis communib., littera F. num. 18. Menoch. de arbitriis, cap. 325. num. 12. Cevallos qua-

sitione 33. Rachineus libr. 9. c. 5. Gratianus in regul. 2. 14. n. 11. Caldas in l. curatore, verbo, sine curatore, num. 99. Molina de iustitia, tom. 4. disput. 38. n. 4. Pichardus in mandationibus, 3. parte, §. 4. num. 59. ubi alios refert, & D. Joannem de Solorzano de paricidio, c. 18. prope finem, aientem totam hanc rem Judicis arbitrio telinquentam maximè in paricidii criminis. Farinac. latissime omnino vi tendens in praxi, quæst. 94. ex num. 1. ubi de phreneticis, infans, demens, ex mente capti, ubi etiam num. 4. quod etiam si redierit ad sanam mentem, non debet puniri pro delicto commisso tempore furoris, & num. 8. & sequentibus, distata resolutionem ampliat hoc modo, quod si dubitet quo tempore deliquerit, presumendum est quod tempore furoris, de quo vide infra, nam proximo sequenti, & eundem Farinacium in fragm. verbo, Envio, vide etiam Tuschum littera F. conclusion. 348. & multis antecedentibus, & subsequentibus ubi marem fuisse explicat, & alias plures in unum congelos per Cenedum in collectanea ad text. in Clementina, si fuisse, ubi etiam Barbosa.

Ad numerum 73. ibi: Et breviter, dico quod 73 debet puniri, &c.

Qui in ebrietate commisit delictum, non pœna ordinaria, sed minori esse puniendum, ut hic resolvitor, docent Covar. in Clementina, si furiosus, 3. p. in inicio, post n. 3. Carrerius in pract. 3. tract. de homicidio, §. 3. excusat, 2. Dueñ. in regul. 259. ampliat. 4. Plaza in epitome delict. c. 30. n. 1. Clas- tros in praxi, §. fin. q. 60. n. 12. Menochius de arbitriis, cap. 326. ex n. 1. Decianus l. 1. c. 3. & 37. rubr. de defensione reor. n. 53. & 60. & p. 2. l. 6. c. 1. 1. rubr. de excusat. perjurii, Gutier. lib. 1. Canonic. c. 4. n. 91. & per tot. latè, & optimè materialiter explicans, Maillard. de prob. concl. 80. ubi quod debet probari ebrietas tempore commissi delicti Molina de iustitia, tom. 4. disput. 38. ex n. 5. (ubi quod si quis sine culpa le inebriavit, vel cum ea, non tamē expertus se in ebrietate periculoso aliquid solle facere ad homicidium, si aliquem occidat, nulla pœna sit puniendum, contra nostrum Gomez. & communem) de quo etiam Cenedus q. 9. n. 8. Bernard. Diaz in praxi Canonica, cap. 77. & quamplutinos referens Cenedus in collect. ad Decretum 33. Pichardus in §. 1. Infr. de success. sublat. n. 19. & in §. 1. Infr. de iniuriis, n. 30. ubi resolutionem Gomez. comprobant, & addit. quod ebrietas in leviori iniuria verbali omnino exculpat, si discussa vinolentia fabrixi pœnitiat, latius idem Pichard. in mandationibus, 3. part. §. 4. num. 30. & omnium latissim Farinacius in praxi, quæstione 20. ex num. 47. & quæstione 93. ex num. 1. ubi pro regula confitunt resolucionem nostri Gomezii & plures ampliations & limitationes ad eam congerit, que n. allegate sufficiebat; & num. 9. ebrium, occi lendo, irregularitatem non incurere probat, dummodo non se inebriaverit datâ opere ut occidere, vide etiam Lefsum de iustitia, c. 1. 4. c. 19. 3. dubitatione 3. per totam, ubi optimè & Sanchez in consiliis Moralibus, l. 1. cap. 2. cubito 8.

Ad numerum 74. ibi: Sed pro concordia, & 74 veritate dico, &c.

Qui dorintens deliquerit, quod tunc pœna extraordinaria teneatur, si sciebat quod hoc illi conin-

gere solbat, & non praecavit, nec diligentiam adhibuit, ne contingeret, relolvit Gomezius; & docent late Covattruus in *Clementina*, si furia suis, 3. parte, in initio, num. 6. Carrerius in *prallitia*, 3. tractatu de homicidio, §. 4. Tiraquel, de poni temperantis, causa 5. num. 10. Plaza in *episome delictorum*, 1. i. cap. 31. num. 3. & 5. Clarus, s. finali, questione 60. num. 20. Monochius de arbitriis, causa 3. 27. num. 3. & 4. Cenedus in *collectanea* 48, ad *Dereretales*, num. 2. & in *collectanea* 17, ad *Clementina*, num. 4. ubi quid de irregularitate in hoc casu, & quid de semidormiente, Pichard, in *manuductibus*, 3. parte, §. 4. num. 48. & late Molini de *justitia*, tomo 4. *disputatione* 38. num. 10. & latius Fairnacius in *praxi questione* 98. ex num. 6. ubi bene explicat, ampliat, & limitat, Tusches litera E. conciliu, 1.